ngộ nhân tài.

3 Lê Quý Ly còn có tên khác là Hồ Quý Ly, Hồ Nhất

Nguyên (1336-1407). Ông làm quan dưới triều Trần;

là người lập ra triều Hồ và là vị vua đầu tiên của nhà

nước Đại Ngu trong lịch sử phong kiến Việt Nam.

4 Nguyễn Trực (1417-1474), đỗ Trạng nguyên khoa

thi Nhâm Tuất 1442. Ông từng được nhà Minh xưng

tặng là Lưỡng quốc Trạng Nguyên.

5 Nhận định về khoa cử thời Lý, Phan Huy Chú cho

rằng: “Phép thi bấy giờ chưa có cách thức nhất định.